

भोपाल, दिनांक 27 अप्रैल 1977.

क्र. 1546-5461-बत्तीस.—भारत के संविधान के अनुच्छेद 309 के परतुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों को प्रयोग में लाते हुये, मध्यप्रदेश के राज्यपाल नगर एवं ग्रामीण नियोजन विभाग की अधिसूचना क्र. 460-643-चौतीस, दिनांक 18 फरवरी, 1972 में के मध्यप्रदेश नगर एवं ग्रामीण नियोजन (तृतीय श्रेणी लिपिक वर्गीय तथा अलिपिक वर्गीय) सेवा भरती नियम, 1972 जो कि "मध्यप्रदेश राजपत्र" भाग 4 (ग), दिनांक 19 मई, 1972 में प्रकाशित हुये, में निम्नालिखित संशोधन करते हैं :—

- (1) इन नियमों के शीर्ष में उल्लिखित "नगर एवं ग्रामीण नियोजन विभाग" के स्थान पर "आवास एवं पर्यावरण विभाग" प्रतिस्थापित किया जाय.
- (2) मौजूदा नियम के पैरा एक की दूसरी लाइन में उल्लिखित "नगर एवं ग्रामीण नियोजन विभाग" के स्थान पर "आवास एवं पर्यावरण विभाग" प्रतिस्थापित किया जाय.
- (3) उक्त नियमों के साथ लगी अनुसूची क्रमांक एक से चार के स्थान पर संलग्न अनुसूची क्रमांक एक से चार तक प्रतिस्थापित की जाय.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,
जी. पी. श्रीवास्तव, उपसचिव.

अनुसूची—एक

(देखिये नियम-5)

मध्यप्रदेश नगर एवं ग्रामीण नियोजन (तृतीय श्रेणी लिपिक वर्गीय तथा अलिपिक वर्गीय) सेवा

विभाग का नाम	सेवा में सम्मिलित पदों के नाम	पदों की संख्या	वर्गीकरण	वेतनमान	टिप्पणी
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
			तृतीय श्रेणी		
आवास एवं पर्यावरण विभाग.	1. वरिष्ठ योजना सहायक	6	(अलिपि कर्माग)	रु. 350—600	
	2. वरिष्ठ इंजीनियरिंग सहायक	6	"	रु. 350—600	
	3. वरिष्ठ रिसर्च सहायक	4	"	रु. 350—600	
	4. रिसर्च सहायक	15	"	रु. 280—480	
	5. नगर निवेश निरीक्षक	17	"	रु. 280—480	
	6. उप यंत्री	31	"	रु. 280—480	
	7. वरिष्ठ भूमापक	21	"	रु. 205—375	
	8. कनिष्ठ भूमापक	17	"	रु. 155—252	
	9. वास्तु मानचित्रकार	8	"	रु. 280—480 + रु. 50. विशेष वेतन प्रति माह.	
	10. कलाकार	1	"	रु. 280—480	
	11. मोडलर	1	"	रु. 280—480	
	12. वरिष्ठ मानचित्रकार	7	8	रु. 205—375	
	13. सहायक मानचित्रकार	15	"	रु. 280—480 + वि. वे. रु. 25 प्रति माह.	
	14. अनुरेखक	37	"	रु. 205—375	
	15. फोटोग्राफर	49	"	रु. 169—300	
	16. मोडलर का सहायक	1	"	रु. 155—252	
	17. नील मुद्रक	2	"	रु. 155—252	
	18. भन्वेषक	8	"	रु. 155—252	
	19. ग्रंथपाल	25	"	रु. 220—375	
	20. मोटर चालक	1	"	रु. 280—480	
	21. अधीक्षक	6	"	रु. 155—252	
	22. सहायक अधीक्षक	2	तृतीय श्रेणी	रु. 375—475	
	23. सहायक	1	(लिपिक वर्गीय)	रु. 280—480	
	24. शीघ्रलेखक	10	"	रु. 246—460	
	25. लेखापाल	9	"	रु. 280—480	
	26. वरिष्ठ श्रेणी लिपिक/मुख्य लिपिक/उच्च श्रेणी लिपिक	8	"	रु. 205—375	
	27. निम्न श्रेणी लिपिक (टायपिस्ट)	13	"	रु. 195—330	
	28. स्टेनो टायपिस्ट	18	"	रु. 169—300	
	13	"	169—300 + वि. वे. रु. 40 प्रति माह		

क्र. 1546-5461 बत्तीस, दिनांक, 27-4-77 द्वारा प्रतिस्थापित.

घनसूची—बो.
(नियम 6 देखिये)

विभाग का नाम	पद का नाम	कर्तव्य पदों की कुल संख्या	भरे जाने वाले कर्तव्य पदों की संख्या का प्रतिशत			प्रभुवित
			सीधी भरती द्वारा नियम-6 (क) देखिये	सेवा के अधीनस्थ सदस्यों की पदोन्नति द्वारा नियम-6 (ख) देखिये	अन्य सेवाओं के व्यक्तियों के स्थानान्तरण द्वारा नियम-6 (ग) देखिये	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)

मध्यप्रदेश नगर एवं ग्रामीण नियोजन (तृतीय श्रेणी लिपिक वर्गीय तथा अलिपिक वर्गीय) सेवा.

आवास एवं पर्यावरण विभाग	पद का नाम	कुल संख्या	प्रतिशत	
			प्रतिशत	प्रतिशत
1.	वरिष्ठ योजना सहायक	6	25	75
2.	वरिष्ठ इंजीनियरिंग सहायक	6	25	75
3.	वरिष्ठ रिसर्च सहायक	4	25	75
4.	रिसर्च सहायक	15	25	75
5.	नगर निवेश निरीक्षक	17	25	75
6.	उप यंत्री	31	25	75
7.	वरिष्ठ मू-मापक	21	25	75
8.	कनिष्ठ मू-मापक	17	100	..
9.	वास्तु मानचित्रकार	8	75	25
10.	कलाकार	1	100	..
11.	मोडलर	8	50	50
12.	वरिष्ठ मानचित्रकार	15	25	75
13.	सहायक मानचित्रकार	37	25	75
14.	घनुरेखक	49	100	..
15.	फोटोग्राफर	1	100	..
16.	मोडलर का सहायक	2	100	..
17.	नील मुद्रक	8	100	..
18.	भन्वेषक	25	100	..
19.	लायब्रेरियन	1	100	..
20.	मोटर चालक	6	100	..
21.	अधीक्षक	2	..	100
22.	सहायक अधीक्षक]	1	..	100
23.	सहायक	10	25	75
24.	शीघ्रलेखक	9	100	..
25.	लेखापाल	8	..	100
26.	वरिष्ठ श्रेणी लिपिक/मुख्य लिपिक/ उच्च श्रेणी लिपिक.	13	..	100
27.	निम्न श्रेणी लिपिक (टाइपिस्ट)	18	90	10
28.	स्टेनो टाइपिस्ट	13	100	..

अनुसूची—तीन
(नियम आठ देखिये)

विभाग का नाम	पद का नाम	न्यूनतम आयु सीमा	उच्चतम आयु सीमा	विहित शैक्षणिक अर्हताएं	विभागीय चयन समिति के सदस्यों के नाम	रिमावर्त
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)

मध्यप्रदेश नगर एवं ग्रामीण नियोजन (तृतीय श्रेणी लिपिक वर्गीय तथा अलिपिक वर्गीय) सेवा

आवास एवं पर्यावरण विभाग.	1. वरिष्ठ योजना सहायक	वर्ष 20	वर्ष 28	टाउन प्लानिंग में डिग्री या समकक्ष डिप्लोमा या ए. आई. टी. पी. परीक्षा के (थीसिस छोड़कर) सब विषय पास.	(1) अपर संचालक अथवा उनकी अनुपस्थिति संयुक्त संचालक अध्यक्ष	
	2. वरिष्ठ इंजीनियरिंग/सहायक.	20	28	सिविल इंजीनियरिंग में डिग्री या समकक्ष पाठानाधि या द्वितीय श्रेणी में सिविल इंजीनियरिंग में डिप्लोमा (तीन वर्षीय) तथा 10 वर्ष का अनुभव.	(2) संयुक्त संचालक (प्रशासन) सदस्य. (3) संचालक/आयुक्त द्वारा निर्दिष्ट—सदस्य.	
	3. वरिष्ठ रिसर्च सहायक	20	28	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से सांख्यिकी या अर्थशास्त्र या डेमोग्राफी या वाणिज्य या गणित या नगरीय भूगोल या समाजशास्त्र में द्वितीय श्रेणी में स्नातकोत्तर उपाधि. उन उम्मीदवारों को अग्रिमाने दिया जायगा जिन्हें सांख्यिकी या नगर निवेश संगठन के कार्य का अनुभव हो.	टिप्पण.—यदि इनमें से किसी अधिकारी को नियुक्ति की गवितया सौंप दी जाए तो उनकी अनुपस्थिति में उससे आसन्न वरिष्ठ अधिकारी समिति की बैठकों में भाग लेगा.	
	4. रिसर्च सहायक	20	28	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से सांख्यिकी या अर्थशास्त्र या डेमोग्राफी या वाणिज्य या गणित या नगरीय भूगोल या समाजशास्त्र में द्वितीय श्रेणी में स्नातक की उपाधि.		
	5. नगर निवेश निरीक्षक	20	28	सिविल इंजीनियरिंग में 3 वर्ष का डिप्लोमा या डिग्री तथा 2 वर्ष का अनुभव.		
	6. उप यंत्री	20	28	सिविल इंजीनियरिंग में 3 वर्ष का डिप्लोमा या डिग्री तथा 2 वर्ष का अनुभव.		
	7. वरिष्ठ भूमापक	20	28	सिविल इंजीनियरिंग में 3 वर्ष का डिप्लोमा या पोलिटैकनिक संस्था से सर्वेक्षक का प्रमाण-पत्र तथा दो वर्ष का अनुभव.		
	8. कनिष्ठ भूमापक	18	28	प्रायोगिक प्रशिक्षण संस्थान से सर्वेक्षक का प्रमाण-पत्र.		

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
भावास एवं पर्यावरण विभाग	9. वास्तुमानचित्रकार	20	28	वर्ष	वर्ष
					महाराष्ट्र सरकार द्वारा प्रदान किये गये 3 साल का डिप्लोमा-इन-आर्किटेक्चर या उसके समकक्ष की परीक्षा. या तीन वर्षीय डिप्लोमा-इन-आर्किटेक्चर तथा 2 साल का अनुभव. मोंडलिंग में पत्रोपाधि.
	10. मॉडलर	18	28		
	11. वरिष्ठ मानचित्रकार	20	28		महाराष्ट्र सरकार द्वारा प्रदान किया गया तीन साल का डिप्लोमा-इन-आर्किटेक्चर या उसके समकक्ष की परीक्षा या डिप्लोमा-इन-आर्किटेक्चर (तीन वर्षीय) तथा 2 साल का अनुभव. या औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान से सिविल मानचित्रकारिता में प्रमाण-पत्र तथा सहायक मानचित्रकार के रूप में 4 वर्ष का अनुभव. नगर निवेश संगठन के अनुभव को अधिमान दिया जायगा.
	12. कलाकार	20	28		कर्मशियल आर्ट में डिप्लोमा तथा फोटो-ग्राफी में विशेषज्ञता.
	13. सहायक मानचित्रकार	18	28		3 वर्षीय आर्किटेक्चर में डिप्लोमा वा औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान से सिविल मानचित्रकार में प्रमाण-पत्र (संयंत्र में 6 माह के प्रशिक्षण सहित) और 2 वर्ष का अनुभव वा फाइन आर्ट पेंटिंग में डिप्लोमा.
	14. अनुरेखक	18	28		औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान से सिविल मानचित्रकार में प्रमाण-पत्र (संयंत्र में 6 माह के प्रशिक्षण सहित).
	15. फोटोग्राफर	20	28		फोटोग्राफी में अच्छी जानकारी और इसके साथ हायर सेकेंड्री पास व्यक्ति को अधिमान दिया जायगा.
	16. मॉडलर का सहायक	18	25		बढ़ईगिरी का अच्छा ज्ञान और इसके साथ हायर सेकेंड्री परीक्षा प्राप्त व्यक्ति को अधिमान दिया जायगा.
	17. नील मुद्रक	18	28		नील मुद्रण कार्य का ज्ञान. हायर सेकेंड्री तक की औद्योगिक अर्हता प्राप्त व्यक्तियों को अधिमान दिया जायगा.
	18. अनुवेषक	18	28		वाणिज्यकला/भूगोल वा विज्ञान में (जिनमें गणित या सांख्यिकी एक विषय रहा हो) स्नातक उपाधि.
	19. लायब्रेरियन	20	28		ग्रेजुएट और नायबेरी साइंस में डिप्लोमा वा डिग्री.

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
		वर्ष	वर्ष			
आवास एवं पर्यावरण विभाग	20. चालक	20	28	चालक का अनुमति पत्र.		
	21. शीघ्रलेखक	18	28	हायर सेकेन्ड्री परीक्षा उत्तीर्ण तथा साप ही किसी मान्यता प्राप्त संस्था से आशुलिपिक तथा टाइपिंग परीक्षा उत्तीर्ण करने संबंधी प्रमाण-पत्र.		
	22. सहायक	20	28	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक उपाधि तथा लेखा कार्य में अनुभव.		
	23. निम्न श्रेणी लिपिक (टाइपिस्ट).	18	28	हायर सेकेन्ड्री परीक्षा उत्तीर्ण तथा किसी मान्यता प्राप्त संस्था से मुद्रलेखन परीक्षा उत्तीर्ण.		
	24. स्टेनो टाइपिस्ट	18	28	हायर सेकेन्ड्री परीक्षा उत्तीर्ण तथा किसी मान्यता प्राप्त संस्था से मुद्रलेखन, शीघ्र लेखन की परीक्षा पास.		

क्र. 1546-5461-वृत्तिस, दिनांक 27-4-77 द्वारा प्रतिस्थापित.

अनुसूची—चार

(नियम 13 देखिये)

विभाग का नाम	उस पद का नाम जिसमें पदोन्नति की जानी हो	उस पद का नाम जिस पर पदोन्नति की जानी हो	विभागीय पदोन्नति के लिये अपेक्षित अनुभव एवं योग्यता	विभागीय पदोन्नति समिति के सदस्यों के नाम नियम 13 (1) देखिये	रिमांक
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)

मध्यप्रदेश नगर एवं ग्रामीण नियोजन (तृतीय श्रेणी लिपिक वर्गीय तथा अलिपिक वर्गीय) सेवा

आवास एवं पर्यावरण विभाग	1. रिसर्व सहायक	(1) वरिष्ठ रिसर्व सहायक	योजना या रिसर्व सहायक के पद का 5 वर्ष का अनुभव.	(1) अपर संचालक, नगर एवं ग्रामीण नियोजन या उनकी अनुपस्थिति में संयुक्त संचालक—प्रध्यक्ष.
	2. वास्तुमानचित्रकार वरिष्ठमानचित्रकार/कलाकार.	(2) वरिष्ठ योजना सहायक.	वास्तुमानचित्रकार/वरिष्ठ मानचित्रकार/कलाकार के पद का 5 वर्ष का अनुभव और आर्किटेक्चर में डिप्लोमा.	(2) संयुक्त संचालक (प्रशासन)—सदस्य
	3. नगर निवेश निरीक्षक/उपयंत्री.	(3) वरिष्ठ इंजीनियरिंग सहायक.	नगर निवेश निरीक्षक/उपयंत्री के पद का 5 वर्ष का अनुभव.	(3) संचालक/आयुक्त द्वारा नाम निर्दिष्ट संयुक्त संचालक—सदस्य.
	4. अनुवेषक	(4) रिसर्व सहायक	अनुवेषक के पद पर 5 वर्ष का अनुभव.	टीप.—यदि इनमें से किसी अधिकारी की नियुक्ति की शक्तियां सौंप दी जाय तो उसकी अनुपस्थिति में उसके स्थान पर उसके आसन्न कनिष्ठ अधिकारी समिति की बैठकों में भाग लेगा.

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
धावास पर्यावरण विभाग	5. वरिष्ठ भूमापक	(5) उपयंती/नगर निवेश निरीक्षक.	वरिष्ठ भू-मापक के पद का 4 वर्ष का अनुभव.		
	6. कनिष्ठ भू-मापक	(6) वरिष्ठ भूमापक	कनिष्ठ भूमापक के पद का 4 वर्ष का अनुभव.		
	7. सहायक मानचित्रकार	(7) वास्तुमानचित्रकार/ वरिष्ठ मानचित्रकार.	सहायक मानचित्रकार के पद का 4 वर्ष का अनुभव.		
	8. मोडलर का सहायक	(8) मोडलर	मोडलर के सहायक के पद का 5 वर्ष का अनुभव.		
	9. अनुरेखक	(9) सहायक मानचित्रकार	अनुरेखक के पद का 4 वर्ष का अनुभव.		
	10. सहायक अधीक्षक	(10) अधीक्षक	सहायक अधीक्षक के पद का 5 वर्ष का अनुभव अन्यथा कुल 8 वर्ष की सेवा.		
	11. सहायक	(11) सहायक अधीक्षक	सहायक के पद पर 5 वर्ष का अनुभव अन्यथा कुल 8 वर्ष की सेवा.		
	12. लेखापाल	(12) सहायक	लेखापाल के पद पर 5 वर्ष का अनुभव अन्यथा कुल 8 वर्ष की सेवा.		
	13. वरिष्ठ श्रेणी लिपिक/ उच्च श्रेणी लिपिक/मुख्य लिपिक.	(13) लेखापाल	5 वर्ष की कालम (2) में दशमि पद की सेवा तथा लेखा प्रशिक्षण उत्तीर्ण यदि लेखा प्रशिक्षित चयन के समय उपलब्ध न हो तो नान ट्रेन्ड कर्मचारियों को पदोन्नति देने पर इस शर्त पर विचार किया जायगा कि पदोन्नति के दिनांक से वे दो वर्ष के भीतर लेखा-परीक्षा पास कर लेंगे.		
	14. निम्न श्रेणी लिपिक (टायपिस्ट)/स्टेनोटाइपिस्ट.	(14) वरिष्ठ श्रेणी लिपिक उच्च श्रेणी लिपिक/ मुख्य लिपिक.	निम्न श्रेणी लिपिक (टायपिस्ट)/ स्टेनोटाइपिस्ट के पद का 5 वर्ष का अनुभव.		
	15. चतुर्थ श्रेणी पद	(15) निम्न श्रेणी लिपिक (टायपिस्ट).	किसी चतुर्थ श्रेणी के पद पर 5 वर्ष का अनुभव तथा हायर सेकेंड्री परीक्षा पास.		

क्रमांक 1546-5461-बत्तीस, दिनांक 27-4-77 द्वारा प्रतिस्थापित.

भोपाल, दिनांक 27 अप्रैल 1977.

क्र. 1547-5461-बत्तीस.—भारत के संविधान के अनुच्छेद 356 के खण्ड (3) के अनुसरण में इस विभाग की अधिसूचना क्र. 1546-5461 बत्तीस, दिनांक 27 अप्रैल 1977 का अंग्रेजी अनुवाद राज्यपाल के प्राधिकार से एतद्द्वारा प्रकाशित किया जाता है.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,
जी. पी. धीवास्तव, उपसचिव

Bhopal, the 27th April 1977.

No. 1546-5461-XX XII.—In exercise of powers conferred by the proviso to Article 309 of the Constitution, the Governor of Madhya Pradesh is pleased to make the following amendments to the Madhya Pradesh Town and Country Planning (Class III Ministerial and Non-Ministerial) Service Recruitment Rules, 1972 published in the "Madhya Pradesh Gazette" dated the 18th May 1972, part IV (G) vide Town and Country Planning Notification No. 460-643-XXXIV, dated, 18th February 1972:—

- (1) In place of "Town and Country planning Department" mentioned at the top of the above Rules, "Housing and Environment Department" shall be substituted.
- (2) In place of "Town and Country planning Department" mentioned in 4th line of para 1 of the above Rules, "Housing and Environment Department" shall be substituted.
- (3) In place of existing Schedule I, II, III and IV appended to these Rules, the enclosed Schedule I, II, III and IV shall be substituted.

By order and in the name of the Governor of Madhya Pradesh,

G. P. SHRIVASTAVA, Dy. Secy.

SCHEDULE—I

(Vide Rule 5)

Madhya Pradesh Town and Country Planning (Class III Ministerial and Non-Ministerial) Service

Name of Department (1)	Name of the post included in the service (2)	No. of posts (3)	Classification (4)	Scale of pay (5)	Remarks (6)	
Housing and Environment Department.	1. Senior Planning Assistant	6	Class III Non-Ministerial	Rs. 350—600		
	2. Senior Engineering Assistant.	6	Do.	Rs. 350—600		
	3. Senior Research Assistant	4	Do.	Rs. 350—600		
	4. Research Assistant	15	Do.	Rs. 280—480		
	5. Town Planning Inspector	17	Do.	Rs. 280—480		
	6. Sub-Engineer	31	Do.	Rs. 280—480		
	7. Senior Surveyor	21	Do.	Rs. 205—375		
	8. Junior Surveyor	17	Do.	Rs. 155—252		
	9. Architectural Draftsman	8	Do.	Rs. 280—480 plus Rs. 50 p. m.		
	10. Artist	1	Do.	Rs. 280—480		
	11. Modeller	1 } 7 }	8	Do.	Rs. 280—480 Rs. 205—375	
	12. Senior Draftsman	15	Do.	Rs. 280—480 plus Rs. 25 p. m. Special pay.		
	13. Assistant Draftsman	37	Do.	Rs. 205—375		
	14. Tracer	49	Do.	Rs. 169—300 Rs. 155—252		
	15. Photographer	1	Do.	Rs. 220—375		
	16. Helper to Modeller	2	Do.	Rs. 155—252		
	17. Ferro-Printer	8	Do.	Rs. 155—252		
	18. Investigator	25	Do.	Rs. 220—375		

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
19. Librarian	1	Class III Non-ministerial	Rs. 280—480		
20. Driver	6	Do.	Rs. 155—252		
21. Superintendent	2	Class III ministerial	Rs. 375—575		
22. Assistant Superintendent	1	Do.	Rs. 280—480		
23. Assistant	10	Do.	Rs. 246—460		
24. Stenographer	9	Do.	Rs. 280—480		
25. Accountant	8	Do.	Rs. 205—375		
26. S. G. C./H. C./U. D. C. ..	13	Do.	Rs. 195—330		
27. L. D. C. (Typist)	18	Do.	Rs. 169—300		
28. Stenotypist	13	Do.	Rs. 169—300	plus 40 p. m. S. P.	

Substituted *vide* No. 1546-5461-XXXII, dated the 27th April 1977.

SCHEDULE—I

(See Rule 6)

Madhya Pradesh Town and Country Planning (Class III Ministerial and Non-Ministerial) Service

Name of Department	Name of post	Total No. of duty posts	Percentage of the No. of Duty post to be filled in			Remarks
			By Direct Recruitment <i>vide</i> rule 6(a)	By promotion of substantive Members of service <i>vide</i> Rule 6(b)	By Transfer of persons from other service <i>vide</i> rule 6 (c)	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
			Percent	Percent		
Housing and Environment Department	1. Senior Planning Assistant .. .	6	25	75	..	
	2. Senior Engineering Assistant	6	25	75	..	
	3. Senior Research Assistant .. .	4	25	75	..	
	4. Research Assistant	15	25	75	..	
	5. Town Planning Inspector .. .	17	25	75	..	
	6. Sub-Engineer	31	25	75	..	
	7. Senior Surveyor	21	25	75	..	
	8. Junior Surveyor	17	100	
	9. Architectural Draftsman .. .	8	75	25	..	
	10. Artist	1	100	
	11. Modeller	8	50	50	..	

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
			Percent	Percent	Percent	
12. Senior Draftsman	15	25	75	..	
13. Assistant Draftsman	37	25	75	..	
14. Tracer	49	100	
15. Photographer	1	100	
16. Helper to Modeller	2	100	
17. Ferro-Printer	8	100	
18. Investigator	25	100	
19. Librarian	1	100	
20. Driver	6	100	
21. Superintendent	2	..	100	..	
22. Assistant Superintendent	1	..	100	..	
23. Assistant	10	25	75	..	
24. Stenographer	9	100	
25. Accountant	8	..	100	..	
26. S. G. C./H. C./U. D. C.	13	..	100	..	
27. L. D. C. (Typist)	18	90	10	..	
28. Stenotypist	13	100	

Substituted *Vide* No. 1546-5461-XXXII dated 27-4-77.

SCHEDULE III

(See Rule 8)

Madhya Pradesh Town & Country Planning (Class III Ministerial and Non-Ministerial) service

Name of Department	Name of Service/Post	Mini- mum age limit	Upper age limit	Educational qualification prescribed	Name of the member of Departmental Selection Committee	Remarks
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
Housing and Environment Department	1. Senior Planning Assistant.	20 Years	28 Years	Degree or equivalent Diploma in T. P. or passing of all the subjects of A. I. T. P. examination (Except, thesis)	1. Additional Director or in his absence Joint Director T. & C. P. Chairman. 2. Joint Director (Admn.) member. 3. Joint Director to be nominated by Director/Commissioner Member.	
	2. Senior Engineering Assistant.	20 Years	28 Years	Degree in Civil Engineering or its equivalent Diploma Or Second Class Diploma (3 Years) in Civil Engineering with 10 years experience.	Note: -If any of these officers is delegated powers of appointments in his place his immediate Junior Officer will sit in the Committee.	

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
		Years	Years		
3. Senior Assistant.	Research	20	28	II Class M. A. in Statistics or Economics or Demography or Commerce or Mathematics or Urban Geography or Social Science	Persons with experience in statistical organisation or Town Planning Organisation will be preferred.
4. Research Assistant		20	28	II Class Graduate in Statistics or Economics or Demography or Commerce or Mathematics or Urban Geography or Social Science.	
5. Town Planning Inspector.		20	28	3 Years Diploma or Degree in Civil Engineering with 2 years experience.	
6. Sub Engineer		20	28	—Do—	
7. Senior Surveyor ..		20	28	3 Years Diploma in Civil Engineering or Surveyors certificate from Ploytechnics with 2 years experience	
8. Junior Surveyor ..		18	28	Surveyors certificate from I. T. I.	
9. Architectural Draftsman.		20	28	Diploma in Architecture awarded by Maharashtra Government or its equivalent.	
				OR	
				3 years Diploma in Architecture with 2 years experience.	
10. Modellar ..		18	28	Diploma in Modelling.	
11. Senior Draftsman		20	28	Diploma in Architecture awarded by Maharashtra Govt. or its equivalent.	
				OR	
				3 Years Diploma in Architecture with 2 years experience.	
				OR	
				Certificate from I. T. I. in Civil Draftsmanship with 4 years experience as Assistant Draftsman preferably in Town Planning Organisation.	
12. Artist ..		20	28	Diploma in Commercial Arts with specialisation in photography.	

(1)	(2)	(3) years	(4) years	(5)	(6)	(7)
13.	Assistant Draftsman	18	28	3 Years Diploma in Architecture or Certificate in Civil Draftsmanship from I. T. I. (with 6 months inplant training) with 2 years experience or Diploma in Fine Arts Painting.		
14.	Tracer	18	28	Certificate in Civil Draftsmanship from I. T. I. (With 6 months inplant training).		
15.	Photographer	20	28	Good knowledge in photography and person with Higher Secondary Examination pass will be preferred.		
16.	Helper to Modeller	18	28	Good knowledge in carpentry and person with Higher Secondary Examination pass will be preferred.		
17.	Ferro-Printer	18	28	Knowledge of Ferro-printing work preference having educational qualification up to Higher Secondary Examination will be given.		
18.	Investigator	18	28	A Bachelor's Degree either in Commerce, Arts, Geography or Science with mathematics or Statistics as one of the subject.		
19.	Librarian	20	28	Graduate with Diploma or Degree in Library Science.		
20.	Driver	20	28	Driving licence.		
21.	Stenographer	18	28	Higher Secondary Examination with certificate of passing the shorthand and Typewriting examination from recognised insitutions.		
22.	Assistant	20	28	Bachelor's Degree with experience in Account.		
23.	Lower Division Clerk (Typist)	18	28	Higher Secondary Examination with typing examination passed from Recongnised Institution.		
24.	Stenotypist	18	28	Higher Secondary Examination with type-writing and shorthand examination passed from a recognised Institution.		

SCHEDULE IV

(See Rule 13)

Madhya Pradesh Town & Country Planning
(Class III Ministerial & Non-Ministerial) Service

Name of Deptt.	Name of post from which promotion is to be made	Name of service or post to which promotion is to be made	Experience and qualification required for Departmental promotion	Name of members of Departmental promotion committee vide Rule 13 (1)	Remarks
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
Housing and Environment Department	1. Research Assistant	1. Senior Research Assistant	<u>5 years on the post of Planning or Research Assistant</u>	1. Additional Director T. & O. P. or in his absence Joint Director-Chairman	
	2. Architectural Draftsman/Senior Draftsman/ Artist	2. Senior Planning Assistant	<u>5 years on the post of Senior Draftsman/Architectural Draftsman / Artist and having diploma in Architecture.</u>	2. Joint Director (Admn.)—Member	
	3. T. P. I./ Sub-Engineer	3. Senior Engineering Assistant	<u>5 years on the post of T. P. I. / Sub-Engineer.</u>	3. Joint Director to be nominated by Director/Commissioner—Member.	
				<p>Note: If any of these officers is delegated power of appointment in his place his immediate junior officer will sit in the Committee.</p>	
	4. Investigator	4. Research Assistant	5 Years on the post of Investigator.		
	5. Senior Surveyor	5. Sub-Engineer/T.P. I.	4 Years on the post of Senior Surveyor		
	6. Junior Surveyor	6. Senior Surveyor	4 years on the post of Junior Surveyor		
	7. Assistant Draftsman.	7. Senior Draftsman/ Architectural Draftsman	4 years on the post of Assistant Draftsman.		
8. Helper to Modeller	8. Modeller	4 years experience on the post of Helper to Modeller			

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
	9. Tracer	9. Assistant man.	Drafts-	4 years experience on the post of Tracer.	
	10. Assistant Superintendent.	10. Superintendent		5 years experience on the post of Assistant Superintendent failing that total service of 8 years.	
	11. Assistant	11. Assistant Superin- tendent.		5 years on the post of Assistant, failing that total service of 8 years.	
	12. Accountant	12. Assistant		5 years on the post of Accountant fail- ing that total ser- vice of 8 years.	
	13. S. G. C./U. D. C./ H. C.	13. Accountant		5 years experience of the post mentioned in Column 2 with Accounts training pass. If accounts trained are not available at the time of selection, non trained Govern- ment servants will be considered for promotion with the condition that they will have to pass the above training within 2 years from the date of pro- motion.	
	14. L. D. C. (typist)/ Stenotypist.	14. S. G. C./U. D. C./ H. C.		5 years on the post of L. D. C. (Typist) steno-typist.	
	15. Class IV post	15. L. D. C. (typist)		5 years experience of any class IV post who have passed Higher Secondary Examination.	

Substituted Vide No. 1546-5461-XXXII, dated 27-4-77.